55 Sequitur illa divisio, ut bonorum alia sint
 ad illud ultimum pertinentia, (sic enim ap-
 pello, quæ τελικὰ dicuntur: nam hoc ipsum
 instituamus, ut placuit, pluribus verbis dice-
 re, quod uno non poterimus, ut res intelli-
 gatur,) alia autem efficientia, quæ Græci
 ποιητικὰ, alia utrumque. de pertinentibus ni-
 hil est bonum, præter actiones honestas: de
 efficientibus, nihil præter amicum. Sed & per-
 tinentem & efficientem sapientiam volunt esse.
 nam quia sapientia est conveniens actio, est
 in illo pertinenti genere, quod dixi: quod
 autem honestas actiones affert & efficit, ideo
 efficiens dici potest.

Hæc, quæ præposita dicimus, partim sunt 3
per se ipsa præposita, partim quod aliquid 56
efficiunt, partim ob utrumque: per se, ut
quidam habitus oris & vultus, ut status, ut
motus; in quibus sunt & præponenda quæ-
dam, & rejicienda: alia ob eam rem præpo-
rita dicuntur, quod ex se aliquid efficiant, ut
pecunia: alia autem ob utramque rem, ut
integri sensus, ut bona valetudo. De bona 57
autem fama (quam enim appellant ἔυδοξίαν,
aptius est hoc loco bonam famam appellare,
quam gloriam) Chrysippus & Diogenes, de-
tracta utilitate, ne digitum quidem, ejus cau-
sa, porrigendum esse dicebant; quibus ego
vehementer assentior. Qui autem post eos fue-
runt, cum Carneadem sustinere non possent,
hanc, quam dixi, bonam famam, ipsam pro-
pter se præpositam & sumendam esse dixe-
runt, esseque hominis ingenui & liberaliter
educati, velle bene audire a parentibus, a
propinquis, a bonis etiam viris, idque pro-
pter rem ipsam, non propter usum: dicunt
que, ut liberis consultum velimus, etiam si
postumi futuri sint, propter ipsos; sic futu-
ræ post mortem famæ tamen esse propter rem,
etiam detraicto usu, consulendum,

Sed cum, quod honestum sit, id solum bo- 58

num esse dicamus; consentaneum tamen est, fangi officio, cum id officium nec in bonis ponamus, nec in malis. est enim aliquid in his rebus probabile, & quidem ita, ut ejus ratio reddi possit. Est autem *officium*, quod ita factum est, ut ejus facti probabilis ratio reddi possit; ex quo intelligitur, officium medium quoddam esse, quod neque in bonis ponatur, neque in contrariis. quoniamque in iis rebus, quae neque in virtutibus sunt, neque in vitiis, est tamen quiddam, quod usui possit esse; tollendum id non est. Est autem ejus generis actio quoque quædam, & quidem talis, ut ratio postulet agere aliquid & facere eorum: quod autem ratione actum sit, id officium appellamus. Est igitur officium ejus generis, quod nec in bonis ponatur, nec in contrariis. Atqui perspicuum etiam illud est, in ipsis rebus mediis aliquid agere sapientem. judicat igitur, cum agit, officium illud esse. quod quoniam nunquam fallitur in iudicando, erit in mediis rebus officium: quod efficitur etiam hac conclusione rationis. Quoniam enim videmus esse quiddam, quod recte factum appellemus, id autem est perfectum officium; erit autem etiam inchoatum: ut, si juste depositum reddere in recte factis sit;

in officiis ponatur depositum reddere: illo enim addito, *juste*, facit recte factum: per se autem hoc ipsum *reddere* in officio ponitur: quoniamque non dubium est, quin in iis, quæ media dicimus, sit aliud sumendum, aliud rejiciendum: quidquid ita fit, aut dicitur, communi officio continetur. Ex quo intelligitur, quoniam se ipsos omnes natura diligunt, tam insipientem, quam sapientem, sumturm, quæ secundum naturam sint, rejecturum contraria. Ita est quoddam commune officium sapientis, & insipientis; ex quo efficitur, versari in iis, quæ media dicamus. Sed cum ab his omnia proficiantur officia, non sine causa dicitur, ad ea referri omnes nostras cogitationes: in his & excessum e vita, & in vita mansionem. In quo enim plura sunt, quæ secundum naturam sunt, hujus officium est in vita manere: in quo autem aut sunt plura contraria, aut fore videntur, hujus officium est e vita excedere; e quo apparet, & sapientis esse aliquando officium, excedere e vita, cum beatus sit; & stulti manere in vita, cum sit miser. Nam bonum illud, & malum, quod saepe jam dictum est, postea consequitur. Prima autem illa naturæ, sive secunda, sive contraria, sub

judicium sapientis & delectum cadunt; estque illa subjecta quasi materia sapientiae, itaque & manendi in vita, & migrandi ratio, omnibus iis rebus, quas supra dixi, metienda. Nam neque iis, qui virtute retinentur in vita, neque iis, qui sine virtute sunt, mors est oppetenda. At sæpe officium est sapientis, desciscere a vita, cum sit beatissimus, si id opportune facere possit; quod est convenienter naturæ vivere. sic enim censem, opportunitatis esse beate vivere, itaque a sapientia præcipitur, se ipsam, si usus sit, sapiens ut relinquat. Quamobrem cum vitiorum ista vis non sit, ut causam afferant mortis voluntariæ; perspicuum est, etiam stultorum, qui iidem miseri sint, officium esse, manere in vita, si sint in majore parte earum rerum, quas secundum naturam esse dicimus. Et quoniam excedens e vita & manens æque miser est, nec diuturnitas magis ei vitam fugiendam facit; non sine causa dicitur, iis, qui pluribus naturalibus frui possint, esse in vita manendum.

I9 Pertinere autem ad rem arbitrantur, ins-
62 telligi natura fieri, ut liberi a parentibus amen-
tur: a quo initio profectam communem hu-
mani generis societatem persequimur; quod

primum intelligi debet figura membrisque corporum; quæ ipsa declarant, procreandi a natura habitam esse rationem. Neque vero hæc inter se congruere possent, ut natura & procreari vellet, & diligi procreatōs non curaret. Atque etiam in bestiis vis naturæ inspici potest; quarum in fœtu & in educatione laborem cum cernimus, naturæ ipsius vocem videmur audire. Quare ut perspicuum est, natura nos a dolore abhorrere; sic apparet, a natura ipsa, ut eos, quos genuerimus, amemus, impelli. Ex hoc nascitur, ut 63 etiam communis hominum inter homines naturalis sit commendatio, ut oporteat hominem ab homine ob id ipsum, quod homo sit, non alienum videri. Ut enim in membris alia sunt tanquam sibi nata, ut oculi, ut aures; aliqua etiam ceterorum membrorum usum adjuvant, ut crura, ut manus; sic immanes quædam bestiæ sibi solum natæ sunt; at illa, quæ in concha patula pinna dicitur; isque, qui enat e concha, qui, quod eam custodiat, pinnoteres vocatur, in eamque cum se recipit, includitur, ut videatur monuisse, ut caveret; itemque formicæ, apes, ciconiæ, aliorum etiam causa quædam faciunt, multo magis hæc conjunctio est hominis. Itaque na-

tura sumus apti ad coetus, concilia, civitates.
64 Mundum autem censem regi numine deorum,
eumque esse quasi communem urbem & ci-
vitatem hominum & deorum; & unumquem-
que nostrum ejus mundi esse partem; ex quo
illud natura consequi, ut communem utilita-
tem nostræ anteponamus. Ut enim leges om-
nium salutem, singulorum saluti antepontunt;
sic vir bonus, & sapiens, & legibus parens,
& civilis officii non ignarus, utilitati omnium
plus, quam unius alicujus, aut suæ consulit.
Nec magis vituperandus est proditor patriæ,
quam communis utilitatis aut salutis deser-
tor, propter suam utilitatem aut salutem; ex
quo fit, ut laudandus sit is, qui mortem op-
petat pro republica, quod deceat, cariorem
esse patriam nobis, quam nosmetipso. quo-
niamque illa vox inhumana & scelerata du-
citur eorum, qui negant se recusare, quo mi-
nus, ipsis mortuis, terrarum omnium defla-
gratio consequatur; quod vulgari quodam
versu Græco pronuntiari solet: certe verum
est, etiam iis, qui aliquando futuri sint, esse
20 propter ipsos consulendum. Ex hac animo-
rum affectione testamenta commendationes-
que morientium natæ sunt: quodque nemo
in solitudine vitam agere velit, ne cum in-

finita quidem voluptatum abundantia; facile intelligitur, nos ad conjunctionem congregacionemque hominum, & ad naturalem communiteatem esse natos. Impellimur autem natura, ut prodeesse velimus quamplurimis, in primisque docendo, rationibusque prudentiae tradendis. Itaque non facile est⁶⁶ invenire, qui, quod sciat ipse, non tradat alteri. Ita non solum ad discendum propensi sumus, verum etiam ad docendum. Atque ut tauris natura datum est, ut pro vitulis contra leones summa vi impetuque contendant; sic ii, qui valent opibus, atque id facere possunt, ut de Hercule & de Libero accipimus, ad servandum genus hominum natura incitantur. Atque etiam, Jovem cum Optimum & Maximum dicimus, cumque eundem Salutarem, Hospitalem, Statorem; hoc intelligi volumus, salutem hominum in ejus esse tutela. Minime autem convenit, cum ipsis inter nos abjecti neglectique simus, postulare, ut diis immortalibus cari simus, & ab his diligamur. Quemadmodum igitur membris utimur prius, quam didicimus, cuius ea utilitatis causa habeamus; sic inter nos natura ad civilem communiteatem conjuncti & consociati sumus; quod ni ita se haberet,

300 DE FINIB. BONOR. ET MALOR.

nec justitiæ ullus esset, nec bonitati locus.
67 Et quo modo hominum inter homines juris
esse vincula putant, sic homini nihil juris esse
cum bestiis. præclare enim Chrysippus, ce-
tera nata esse hominum causa & deorum;
eos autem communitatis & societatis suæ;
ut bestiis homines uti ad utilitatem suam pos-
sint sine injuria. quoniamque ea natura esset
hominis, ut ei cum genere humano quasi ci-
vile jus intercederet; qui id conservaret, eum
justum; qui migraret, injustum fore. Sed quem-
admodum, theatrum cum commune sit, recte
tamen dici potest, ejus esse eum locum, quem
quisque occuparit; sic in urbe mundove com-
muni non adversatur jus, quo minus suum
68 quidque cuiusque sit. Cum autem ad tuen-
dos, conservandosque homines hominem na-
tum esse videamus; consentaneum est huic
naturæ, ut sapiens velit gerere & admini-
strare rem publicam; atque, ut e natura vi-
vat, uxorem adjungere, & velle ex ea libe-
ros procreare. Ne amores quidem sanctos
a sapiente alienos esse arbitrantur. Cynico-
rum autem rationem atque vitam alii cadere
in sapientem dicunt, si quis ejusmodi forte
casus inciderit, ut id faciendum sit: alii nul-
lo modo. Ut vero conservetur omnis homi-